
Оригинал в электронном виде в формате MS Word, подписанная ЭП, хранится в базе данных организации.
Исходящий номер документа сгенерирован автоматически при печати и хранится в соответствующей записи базы данных.1

ДЕПАРТАМЕНТ СЕМЬИ,
СОЦИАЛЬНОЙ И ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

08.11.2022 № 602

г. Брянск

О внесении изменений в  
административный регламент 
департамента семьи, социальной и 
демографической политики Брянской 
области по предоставлению 
государственной услуги 
«Предоставление ежемесячной 
денежной компенсации на оплату 
жилого помещения и коммунальных 
услуг, ежегодной денежной выплаты на 
оплату топлива и его доставки, 
ежегодной денежной компенсации на 
приобретение бытового сжиженного 
газа отдельным категориям граждан»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», постановлением Правительства Брянской области от 2 сентября 2019 года 
№409-п «О разработке и утверждении административных регламентов 
осуществления регионального государственного контроля (надзора) и 
административных регламентов предоставления государственных услуг»

https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/72684002/entry/0


Оригинал в электронном виде в формате MS Word, подписанная ЭП, хранится в базе данных организации.
Исходящий номер документа сгенерирован автоматически при печати и хранится в соответствующей записи базы данных.2

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в административный регламент департамента семьи, социальной 
и демографической политики Брянской области по предоставлению 
государственной услуги «Предоставление ежемесячной денежной компенсации 
на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, ежегодной денежной 
выплаты на оплату топлива и его доставки, ежегодной денежной компенсации на 
приобретение бытового сжиженного газа отдельным категориям граждан» (далее 
- административный регламент), утвержденный  приказом департамента семьи, 
социальной и демографической политики Брянской области от 24 августа 2021 
года №406 (в редакции приказов департамента семьи, социальной и 
демографической политики Брянской области от 12 ноября 2021 года №622, от 30 
марта 2022 года №133),  следующие изменения:

1.1. В пункте 2.6.1. административного регламента:
1.1.1. Абзац третий изложить в редакции:
«б) документы, подтверждающие право на предоставление мер социальной 

поддержки на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (удостоверение 
установленной формы), в случае, если предоставление указанных документов 
предусмотрено действующим законодательством;».

1.1.2. После абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:
«ж) документы, подтверждающие правовые основания отнесения лиц, 

проживающих с гражданином по месту его жительства, к членам его семьи (при 
условии, если на них распространяются меры социальной поддержки по оплате 
жилого помещения и коммунальных услуг), в случае, если предоставление 
указанных документов предусмотрено действующим законодательством;».

1.1.3. Абзац восьмой исключить.
1.2. В пункте 2.6.2.: 
1.2.1. Абзац второй изложить в редакции:
«сведения о документах, подтверждающих право на предоставление мер 

социальной поддержки на оплату жилого помещения и коммунальные услуги;».
1.2.2. После абзаца двенадцатого дополнить абзацем следующего 

содержания:



Оригинал в электронном виде в формате MS Word, подписанная ЭП, хранится в базе данных организации.
Исходящий номер документа сгенерирован автоматически при печати и хранится в соответствующей записи базы данных.3

«сведения, подтверждающие факт нахождения членов семьи на иждивении 
(свидетельство о рождении детей в возрасте до 18 лет), - для ветеранов труда, 
ветеранов военной службы, имеющих на иждивении членов семьи;».

1.3. В пункте 3.7.1:
1.3.1. Абзац второй изложить в редакции:
«- изменение количества лиц, проживающих совместно с гражданином по 

месту его жительства (сведения носят заявительный характер);».
1.3.2. Абзац девятый изложить в редакции:
«- изменение состава семьи - для граждан, получающих меры социальной 

поддержки с учетом членов семьи (сведения носят заявительный характер);».
1.3.3. Абзац одиннадцатый изложить в редакции:
«В случае возникновения обстоятельств, указанных в данном пункте, 

гражданин представляет в учреждение социальной защиты населения документы, 
подтверждающие данные факты (за исключением абзацев второго и девятого; в 
части абзаца десятого - в случае отсутствия сведений в федеральном реестре 
инвалидов).

1.4. В абзаце первом  пункта 3.7.2. слово «документов» заменить словом 
«сведений».

1.5. В абзаце первом  пункта 3.7.4. слово «документов» заменить словом 
«сведений».

1.6. В абзаце первом  пункта 3.7.5. слово «документы» заменить словом 
«сведения».

1.7. В пункте 3.8.2.:
1.7.1. В абзаце втором исключить слова «(при доставке через отделение 

почтовой связи)».
1.7.2. В абзаце четвертом слово «документов» заменить словом «сведений».
1.8. В пункте 3.9.2.:
1.8.1. В абзаце четвертом слово «документов» заменить  словом «сведений».
1.8.2. В абзаце пятом слово «документы» заменить словом «сведения».
1.8.3. В абзаце восьмом слово «документального» исключить.
1.9. В абзаце третьем  пункта 3.10.2. слово «документов» заменить словом 

«сведений».



Оригинал в электронном виде в формате MS Word, подписанная ЭП, хранится в базе данных организации.
Исходящий номер документа сгенерирован автоматически при печати и хранится в соответствующей записи базы данных.4

1.10. В Приложении 1 к административному регламенту форму заявления о 
назначении и доставке ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг, ежегодной денежной выплаты на 
оплату топлива и его доставки, ежегодной денежной компенсации на 
приобретение бытового сжиженного газа изложить в редакции согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Начальнику   отдела   жилищно-коммунальных  субсидий  и  льгот 
(Залевской Т.А.):

обеспечить своевременное направление данного приказа для опубликования 
на официальном Интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru);

опубликовать данный приказ на официальном сайте департамента семьи, 
социальной и демографической политики Брянской области;

довести настоящий приказ до отделов социальной защиты населения 
городов и районов области (далее - ОСЗН городов и районов области).

3. Начальникам ОСЗН городов и районов области обеспечить исполнение 
административного регламента с учетом изменений, утвержденных настоящим 
приказом.

4. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора департамента Волкову Г.Г.

Временно исполняющий 
обязанности директора 
департамента

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП,
хранится в системе электронного документооборота

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП
Кому выдан: Петров Евгений Александрович
Серийный: 1E19F2D808584995F30E13034CAFBECF
Срок действия: c 04.08.2022 по 28.10.2023

Петров Е.А.

Исп. Табакова Н.Ю.
тел. 30-32-09
 08.11.2022

https://internet.garant.ru/#/document/74194246/entry/0

